
w płaskim naczyniu z rtęcią, jak pokazano na rysunku. W górnej części rurki —
nad słupem rtęci — zawarta jest tylko para rtęci, której ciśnienie jest tak małe,
że w temperaturze niewiele różnej od pokojowej można je pominąć.

Korzystając z równania (15.7), możemy otrzymać związek ciśnienia atmos-
ferycznego p0 z wysokością słupa rtęci h. Wybierzmy jako poziom 1 z rysunku
15.2 poziom powierzchni granicznej rtęć–powietrze, a jako poziom 2 — górny
poziom słupa rtęci w rurce, jak pokazano na rysunku 15.5a. Możemy zatem
podstawić do równania (15.7) wartości:

y1 = 0, p1 = p0 oraz y2 = h, p2 = 0,

co daje:
p0 = ρgh, (15.9)

przy czym ρ jest gęstością rtęci.
Dla danego ciśnienia wysokość słupa rtęci h nie zależy od pola przekroju

poprzecznego pionowej rurki. Barometr rtęciowy z rysunku 15.5b, o niezwykle
wymyślnym kształcie, wskazuje takie samo ciśnienie jak prosty barometr z ry-
sunku 15.5a — w obu przypadkach otrzymuje się taką samą pionową odległość
poziomów rtęci w rurze i w zbiorniku otwartym.

Z równania (15.9) wynika, że dla ustalonego ciśnienia wysokość słupa rtęci
zależy od wartości g w miejscu, w którym znajduje się barometr, oraz od gęstości
rtęci, która zmienia się wraz ze zmianą temperatury. Wysokość słupa rtęci (w
milimetrach) jest zatem równa liczbowo ciśnieniu (w torach) tylko wtedy, gdy
barometr znajduje się w miejscu, w którym g ma wartość standardową, równą
9,80665 m/s2, a temperatura rtęci wynosi 0◦C. Gdy warunki te nie są spełnione
(a najczęściej nie są), wyznaczenie ciśnienia na podstawie pomiaru wysokości
słupa rtęci wymaga zastosowania niewielkich poprawek.

Manometr otwarty

Manometr otwarty (rys. 15.6) służy do pomiaru ciśnienia gazu pgaz, a dokładniej
różnicy ciśnienia gazu i ciśnienia atmosferycznego. Stanowi go rura w kształ-

Rys. 15.5. a) Barometr rtęciowy. b) Inny barometr rtęciowy. Od-
ległość h jest taka sama w obu przypadkach

Rys. 15.6. Manometr otwarty, przeznaczony do pomiaru ciśnienia
gazu w zbiorniku, z którym połączone jest jego lewe ramię. Prawe
ramię rury w kształcie litery U jest otwarte do atmosfery
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